



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2023 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	6.900.100.000,00	8.634.403.724,03	1.288.138.510,00	14,92%	6.328.370.142,87	73,29%	2.306.033.581,16
RECEITAS CORRENTES	6.544.638.000,00	7.111.317.669,28	1.034.878.664,49	14,55%	5.725.056.867,38	80,51%	1.386.260.801,90
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.598.245.000,00	2.947.150.000,00	450.215.807,29	15,28%	2.475.074.428,83	83,98%	472.075.571,17
Impostos	2.194.850.000,00	2.522.850.000,00	396.802.812,72	15,73%	2.086.652.223,23	82,71%	436.197.776,77
Taxas	403.395.000,00	424.300.000,00	53.412.994,57	12,59%	388.422.205,60	91,54%	35.877.794,40
CONTRIBUIÇÕES	323.311.000,00	323.311.000,00	51.802.193,41	16,02%	262.573.925,47	81,21%	60.737.074,53
Contribuições Sociais	152.110.000,00	152.110.000,00	30.136.293,55	19,81%	152.987.782,85	100,58%	(877.782,85)
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	171.201.000,00	171.201.000,00	21.665.899,86	12,66%	109.586.142,62	64,01%	61.614.857,38
RECEITA PATRIMONIAL	306.057.000,00	325.410.875,61	17.937.298,80	5,51%	213.643.669,33	65,65%	111.767.206,28
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.780.000,00	4.780.000,00	1.286.420,07	26,91%	6.007.180,09	125,67%	(1.227.180,09)
Valores Mobiliários	299.977.000,00	319.930.875,61	16.650.878,73	5,21%	207.636.489,24	65,02%	111.694.386,37
Cessão de Direitos	1.300.000,00	1.300.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.300.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	45.448.000,00	50.298.531,40	8.369.237,76	16,64%	43.111.908,26	85,71%	7.186.623,14
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.026.000,00	3.841.000,00	181.041,13	4,71%	2.072.480,84	53,96%	1.768.519,16
Serviços e Atividades referentes à Saúde	26.500.000,00	30.500.000,00	5.688.387,92	18,65%	27.147.527,15	89,01%	3.352.472,85
Outros Serviços	15.922.000,00	15.957.531,40	2.499.808,71	15,67%	13.891.900,27	87,06%	2.065.631,13
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.124.552.000,00	3.318.122.262,27	475.629.877,11	14,33%	2.604.231.231,56	78,49%	713.891.030,71
Transferências da União e de suas Entidades	1.609.207.000,00	1.666.420.340,24	252.042.401,70	15,12%	1.247.742.738,45	74,88%	418.677.601,79
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.052.095.000,00	1.128.451.922,03	150.107.793,70	13,30%	941.754.196,38	83,46%	186.697.725,65
Transferências de Instituições Privadas	24.660.000,00	24.660.000,00	454.368,89	1,84%	6.383.520,21	25,89%	18.276.479,79
Transferências de Outras Instituições Públicas	438.500.000,00	498.500.000,00	73.021.692,18	14,65%	408.290.658,23	81,90%	90.209.341,77
Outras Transferências	90.000,00	90.000,00	3.620,64	4,02%	60.118,29	66,80%	29.881,71
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	147.025.000,00	147.025.000,00	30.924.250,12	21,03%	126.421.703,93	85,99%	20.603.296,07
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	74.999.000,00	74.999.000,00	12.429.687,61	16,57%	81.750.167,36	109,00%	(6.751.167,36)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	16.611.000,00	16.611.000,00	2.312.013,29	13,92%	8.999.313,20	54,18%	7.611.686,80
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	400.000,00	400.000,00	35.786,06	8,95%	154.170,98	38,54%	245.829,02
Demais Receitas Correntes	55.015.000,00	55.015.000,00	16.146.763,16	29,35%	35.518.052,39	64,56%	19.496.947,61
RECEITAS DE CAPITAL	355.462.000,00	1.523.086.054,75	253.259.845,51	16,63%	603.313.275,49	39,61%	919.772.779,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	290.402.000,00	1.385.338.171,99	246.808.786,00	17,82%	540.845.737,03	39,04%	844.492.434,96
Operações de Crédito - Mercado Interno	261.902.000,00	802.077.410,03	116.751.736,07	14,56%	284.610.687,10	35,48%	517.466.722,93
Operações de Crédito - Mercado Externo	28.500.000,00	583.260.761,96	130.057.049,93	22,30%	256.235.049,93	43,93%	327.025.712,03
ALIENAÇÃO DE BENS	60.000,00	422.475,00	1.858.193,75	439,84%	4.718.160,42	1116,79%	(4.295.685,42)
Alienação de Bens Móveis	60.000,00	60.000,00	236.860,41	394,77%	1.070.160,41	1783,60%	(1.010.160,41)
Alienação de Bens Imóveis	-	362.475,00	1.621.333,34	447,30%	3.648.000,01	1006,41%	(3.285.525,01)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.060.000,00	3.060.000,00	335.162,27	10,95%	1.771.452,48	57,89%	1.288.547,52
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	52.155.000,00	124.480.407,76	4.257.703,49	3,42%	55.977.925,56	44,97%	68.502.482,20
Transferências da União e de suas Entidades	39.445.000,00	85.533.064,92	4.257.703,49	4,98%	5.577.925,56	6,52%	79.955.139,36
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.710.000,00	38.947.342,84	-	0,00%	50.400.000,00	129,41%	(11.452.657,16)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	9.785.000,00	9.785.000,00	-	0,00%	-	0,00%	9.785.000,00
Demais Receitas de Capital	9.785.000,00	9.785.000,00	-	0,00%	-	0,00%	9.785.000,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	358.900.000,00	362.250.000,00	66.787.787,01	18,44%	333.618.805,32	92,10%	28.631.194,68
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	7.259.000.000,00	8.996.653.724,03	1.354.926.297,01	15,06%	6.661.988.948,19	74,05%	2.334.664.775,84



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2023 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	7.259.000.000,00	8.996.653.724,03	1.354.926.297,01	15,06%	6.661.988.948,19	74,05%	2.334.664.775,84
DÉFICIT (VI)¹							
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	7.259.000.000,00	8.996.653.724,03	1.354.926.297,01	15,06%	6.661.988.948,19	74,05%	2.334.664.775,84
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	439.250.051,84	-	-	439.250.051,84	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	439.250.051,84	-	-	439.250.051,84	-	-

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 21/11/2023, às 14:16:38.

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	358.900.000,00	362.250.000,00	66.787.787,01	18,44%	333.618.805,32	92,10%	28.631.194,68
RECEITAS CORRENTES	358.900.000,00	362.250.000,00	66.787.787,01	18,44%	333.618.805,32	92,10%	28.631.194,68
CONTRIBUIÇÕES	329.690.000,00	329.690.000,00	58.641.764,64	17,79%	313.518.832,55	95,10%	16.171.167,45
Contribuições Sociais	329.690.000,00	329.690.000,00	58.641.764,64	17,79%	313.518.832,55	95,10%	16.171.167,45
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	146.694,36	-	(146.694,36)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	146.694,36	-	(146.694,36)
RECEITA DE SERVIÇOS	17.130.000,00	20.480.000,00	8.146.022,37	39,78%	19.953.278,41	97,43%	526.721,59
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	17.130.000,00	20.480.000,00	8.146.022,37	39,78%	19.953.278,41	97,43%	526.721,59
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.080.000,00	12.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	12.080.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	12.080.000,00	12.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	12.080.000,00

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 21/11/2023, às 14:16:38.